
diário oficial Nº 35.564  7Quarta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2023

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 688/2023-PGE.G., 02 de outubro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
RESOLVE:
CONCEDER, Folgas Premiais aos servidores abaixo relacionados:

Nome  Id. Funcional  Período 

Danielle Amoêdo Souza 57224850/4 10.10.2023

Edicleia Diniz de Souza Amorim 5007372/1 11.10.2023

Flávia Góes Costa Ribeiro 5910606/3 30 a 31.10.2023

José Reinaldo Alves Gomes 57191816/1 11.10.2023

Maria da Conceição Mendes de Mesquita 5831768/6 16.10.2023

Sandra Maria Silva Ferreira 5433452/3 31.10 e 01.11.2023

Selma Santos Gurgel 57214750/3 11.10.2023

Vanessa Miranda Gouveia 5907298/2 11.10.2023
 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 993418
Portaria nº 692/2023-PGE.G., 03 de outubro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/2256713.
RESOLVE:
CONCEDER, 03 (três) dias de folgas premiais ao servidor José Alberto de 
Oliveira Fares Filho, identidade funcional nº 5917440/3, nos dias 10, 11 e 
23.10.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 993931

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 690/2023-PGE.G., de 03 de outubro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, ao Consultor Jurídico Eduardo Antônio Cunha Bastos, Id. Fun-
cional nº 3123/2, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente a 1ª parcela 
do triênio 2005/2008, no período de 22.09 a 21.10.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 993551

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 689/2023-PGE.G. Belém, 02 de outubro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2246213;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ diárias à 
Procuradora-Geral Adjunta do Contencioso, Ana Carolina Lobo Gluck Paul, 
identidade funcional nº 57234659/2, para cumprimento de agenda à Pro-
curadoria Setorial de Brasília no período de 09.10 a 10.10.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 993705

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

Portaria 303/2023-NAC/SEAC 
Belém PA, 03 de outubro de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 205/2023 - DEAP/SEAC e PAE nº 2023/1120219
RESOLVE:
Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar aos municípios de 
Acará e Concórdia do Pará, no Estado do Pará, no período de 02/10/2023 
à 07/10/2023;

SERVIDOR OBJETIVO
JAIRO SOUZA DA SILVA

CPF: 608.743.502-63, Matrícula Funcional: 5960437-2, Gerente/SEAC
Prestação de serviço e apoio as ações 

itinerantes no referido município.
 
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 5 ½ (cinco e meia) 
diárias, ao servidor, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 03 de outubro de 2023
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO - SEAC
Portaria 304/2023-NAC/SEAC 
Belém PA, 03 de outubro de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 206/2023 - DEAP/SEAC e PAE nº 2023/1120522
RESOLVE:
Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar aos municípios de 
Bujaru, Tomé-Açu, Mãe do Rio e Santa Maria do Pará no Estado do Pará, no 
período de 09/10/2023 à 17/10/2023;

SERVIDOR OBJETIVO
JAIRO SOUZA DA SILVA

CPF: 608.743.502-63, Matrícula Funcional: 5960437-2, Gerente/SEAC
Prestação de serviço e apoio as ações 

itinerantes no referido município.
 
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 8 ½ (oito e meia) 
diárias, ao servidor, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 03 de outubro de 2023
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO - SEAC
Portaria 305/2023-NAC/SEAC 
Belém PA, 03 de outubro de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº170/2023 - DIPAZ/SEAC e PAE nº 2023/1121234
RESOLVE:
Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem aos muni-
cípios Ulianópolis, Dom Eliseu e Rondon do Pará, no estado do Pará, no 
período de 02/10/2023 à 06/10/2023;

SERVIDOR OBJETIVO

DEIVISON ANTONIO GOMES GUERREIRO, CPF 708.257.692-72, Mat. 
57189109-1, Militar, DIPAZ/SEAC

Visita técnica aos terrenos destinados a 
construção das Usinas da paz nos referidos 

municípios
HUGO MORAES LIMA, CPF: 731.420.692-91, Matrícula Funcional 5959599-

2, Gerente- DAF/SEAC
Apoio Logístico no deslocamento dos Servi-

dores ao referido município.
 
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 4 ½ (quatro e meia) 
diárias, aos servidores, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 03 de outubro de 2023
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO - SEAC

Protocolo: 993915

.

.

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Processo Nº 2019/231658
Termo Aditivo: 009
Contrato: 021/2019-AGE
Data da Assinatura: 28/09/2023


